
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544  81Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

atividades correcionais e demais atos necessários ao bom desenvolvimento 
dos trabalhos, no período de 25 a 29 de setembro de 2023; III – 
DESIGNAR o servidor desta Corregedoria-Geral, Sr. MARCO ANTONIO DA 
SILVA CASTRO, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização, 
no período de 23/09/2023 a 01/10/2023, considerando o deslocamento 
terrestre; IV – DESIGNAR os policiais militares à disposição deste Órgão 
Correcional, CB PM CALVINHO, CB PM D’ANGELES, SD PM GWIDYON, SGT 
PM DOMINGUES e CB PM ROMÃO para garantirem a segurança da equipe, 
no período de 23/09/2023 a 01/10/2023, considerando o deslocamento 
terrestre. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Belém-PA, 18 de 
setembro de 2023.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 987874
.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 5021/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO os termos do requerimento datado de 02/08/2023, pro-
tocolizado no “SIP” sob o nº 11032/2023, em 02/08/2023; 
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 381/2023-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 24/08/2023, às fls. 68-70, acolhido in totum por esta Procuradoria-
Geral de Justiça;
R E S O L V E:
CONCEDER, com fundamento nos arts. 6º, inciso I, § 2º; 14, § 1º e 25-
A, § 1º da Lei Complementar nº 039/2000, com as alterações realizadas 
pela Lei Complementar nº 128/2020, PENSÃO POR MORTE em favor de 
IVETE FERREIRA GOMES CÔRTES, companheira do Procurador de Justiça 
aposentado deste Ministério Público Estadual, JORGE FERREIRA CÔRTES, 
Matrícula nº 555.410, falecido em 13/07/2023, benefício que, nesta si-
tuação, em termos brutos corresponde a R$ 22.553,97 (vinte e dois mil 
quinhentos e cinquenta e três reais e noventa e sete centavos), conforme 
abaixo discriminado:
TOTAL DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA - JULHO/2023

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
PROVENTO 30 DIAS 37.589,95

TOTAL BRUTO 37.589,95  
 
BASE DE CÁLCULO DA PENSÃO

PROVENTO INTEGRAL  37.589,95
   

COTA FAMILIAR 50% 18.794,98
COTA POR DEPENDENTE 10% 3.759,00

(=) PROVENTOS DE PENSÃO  R$ 22.553,97

PROVENTOS DE PENSÃO POR MORTE

IVETE FERREIRA GOMES CORTES  R$ 22.553,97
 
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 987440
.

ERRATA
.

ERRATA
Núm. do Contrato: 107/2023-MP/PA.
Nº da Publicação: 987096
Nº do Diário Oficial: 35.543
Onde se lê: Inexigibilidade de Licitação n. 007/2023-MP/PA. Leia-
se:   Dispensa de Licitação n. 007/2023-MP/PA.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 987521

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 086/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa E. W. DE AGUIAR 
LIMA COMÉRCIO EPP.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Monte Alegre/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Nona do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 15/09/2023
Vigência do Aditamento: 15/12/2023 a 14/12/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza da Despesa: 339040. Fonte de Recurso: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 987576

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa para forneci-
mento de letreiros de identificação de prédios (fachada), conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo Gedoc nº 156697/2022 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 031/2023-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por item e, diante do julgamento da Pregoeira 
designada pela PORTARIA nº. 4707/2023-MP/PGJ, de 22/08/2023, 
homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 35.215.241/0001-32  - FLASH MÍDIA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA 
Total do Fornecedor:R$ 35.680,00
Item 01..... P.Unit R$ 180,00 ..... Valor Total R$ 7.200,00
Item 02..... P.Unit R$ 200,00 ..... Valor Total R$ 1.200,00
Item 03..... P.Unit R$ 88,00 ..... Valor Total R$ 27.280,00
Valor Total do Certame: R$ 35.680,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 13 de setembro de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR 
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 987670
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5204/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARILEUSA SOARES COELHO NOBRE, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1999, lotada na Promotoria 
de Justiça de Augusto Corrêa, a importância de R$ 900,00 (novecentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 4/9 até 3/11/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA           
3390-30 - Material de Consumo - R$ 900,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 14 de setembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5256/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ASAFE FARIAS LIMA, ASSESSOR MINISTERIAL, 
Matrícula n.º 999.3524, lotado na Promotoria de Justiça de Irituia, a impor-
tância de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), para ocorrer com des-
pesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 12/9 até 11/11/2023, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA           
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
3390-39 - O.S. Terceiros – P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 15 de setembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5260/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a KLEBER JOSÉ PAIXÃO ARAÚJO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.906, lotado na Promotoria de Justiça 
de Bragança, a importância de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
23/8 até 22/10/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA           
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.200,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 15 de setembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5261/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,


